
G00114.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 14/05/2004 N.     114

OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DI

INCARICO ROFESSIONALE DI ASSISTENZA LEGALE NEI GIUDIZI DI OPPOSIZIONE
ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA.

L'anno duemilaquattro , addì quattordici    , del  mese di maggio, alle ore 13,00,
nella sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale,
convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X
TRANI GIULIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- pervengono all’Ente numerosi ricorsi avverso le sanzioni amministrative per le
violazioni al  codice  della strada;
- nonostante la tempestiva produzione e deposito in giudizio degli atti comprovanti la
notifica delle sanzioni ai trasgressori, le stesse opposizioni vengono accolte  per eccezioni
riguardanti la prescrizione, difetto di notifica, mancata declaratoria della decadenza del
termine di proposizione del ricorso etc.;
- l’Ente soccombente viene altresì condannato alla refusione delle spese processuali
con notevole aggravio di spese;
- occorre assicurare in tutte le udienze davanti al Giudice di Pace di Ischia per le
opposizioni alle sanzioni amministrative di che trattasi, adeguata difesa tecnica che
rappresenti al Giudice adito la regolarità della notifica, la correttezza formale dei verbali di
accertamento di infrazione, la correttezza procedimentale  e di ogni altro adempimento;



G00114.DLB.doc

CONSIDERATO che allo stato l’Ente quasi sempre risulta soccombente soprattutto per la
mancanza di idonea difesa tecnica;

DATO atto che l’Ente non dispone di personale dipendente cui affidare
l’espletamento di detto incarico che comporta la partecipazione alle relative udienze per
tre giorni settimanali nelle ore di rito;
RITENUTO che il conferimento di incarico a professionista esterno di fatto non comporta
una maggiore spesa per l’Ente  in quanto l’esito favorevole dei giudizi comporterà non
soltanto la mancata condanna dell’Ente al pagamento delle spese, circostanza che si
verifica con molta frequenza, ma anche il recupero delle somme relative alle sanzioni
erogate, oltre interessi;
VISTO lo schema di convenzione predisposto dall’Ufficio riguardante l’affidamento
dell’incarico professionale;
RITENUTO che l’incarico de quo possa conferirsi anche senza l’utilizzo dello strumento
dell’avviso pubblico, stante la natura dello stesso che si sostanzia in un rapporto fiduciario
oltre che di competenza professionale che, comunque, l’Amministrazione riconosce al
professionista cui conferisce l’incarico;

VISTI i pareri allegati ed espressi ai sensi dell’art.  49 del D.L.vo 267/2000;
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti:
1) La costituzione dell’Ente per resistere in tutti i giudizi promossi innanzi al Giudice di
Pace di Ischia avverso le ingiunzioni amministrative di pagamento per le violazioni del
c.d.s.;
2) Di  affidare l’incarico all’avvocato Arcamone Giuseppe nato ad Ischia il 27.10.1964 ed
ivi residente alla via Dell’Amicizia, conferendogli il più ampio mandato di rappresentare e
difendere l'Amministrazione Comunale di Ischia in tutte le procedure surrichiamate, con
ogni facoltà di legge ritenendo l'operato dello stesso sin da adesso per rato e fermo senza
bisogno di ulteriore ratifica;
3) Di approvare lo schema di convenzione che si allega alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale, per l’affidamento a professionista di incarico di prestazione
professionale consistente in attività di consulenza e collaborazione anche con redazione di
pareri scritti in materia di sanzioni amministrative per violazione al codice della strada,
nonché di difesa del Comune in tutti i giudizi innanzi all’A.G.O. relativamente ai
procedimenti di opposizione a dette sanzioni;
4) Di stabilire che il predetto incarico verrà disciplinato dall’atto di convenzione che dovrà
riportare tutte le clausole indicate nell’allegato schema di convenzione ed essere
sottoscritto dalle parti contestualmente alla pubblicazione della presente deliberazione;
1) Di autorizzare il Responsabile della 2^ Area del Settore Amministrativo a sottoscrivere
la predetta convenzione;
2) Di dare atto che la spesa di €. 6.854,40 trova copertura finanziaria al cap.405/10 del
bilancio 2004 giusta impegno contabile n.781 assunto in data 12.05.2004 dal Servizio
Ragioneria;
3) Di allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art.  49 del D.L.vo
267/2000;
4) Dichiarare la presente immediatamente eseguile ai sensi dell’art. 134 del D.L.vo
267/2000, con separata votazione .



G00114.DLB.doc



G00114.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti
vizi:

 _________________________________________
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00114.DLB.doc


